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Ustroń pogrążony jest w smutku z powodu tragedii, do której doszło w niedzielny poranek. Pod gruzami zginęło dwóch mieszkańców,  
a ich rodziny straciły dach nad głową. Burmistrz miasta ogłosił żałobę, która obowiązywała od poniedziałku od godz. 12 do wtorku do godz. 
24. O akcji ratowniczej, wsparciu mieszkańców, sztabie kryzysowym w ratuszu i pomocy dla ofiar piszemy na str. 4 i 5.    Fot. PSP Cieszyn

11 grudnia
godz. 12.00-18.00 – Świąteczny 
Konwój Radia ZET
godz. 15.00 – Rozświetlenie III 
świecy adwentowej symbolizującej 
radość. Koncert Estrady Regionalnej 
Równica pod kier. Marzeny Cieślar.
godz. 16.00 – Rozświetlenie choinki 
i spotkanie z mikołajem

ŚWIECA POKOJU 
W OBLICZU TRAGEDII

O godzinie piętnastej zgromadził się 
tłum czekających na efektowny program, 
lecz życie pisze nam czasem nieoczeki-
wane scenariusze. Otóż na scenie poja-
wili się prowadzący  uroczystość Urszula 
Broda-Gawełek i Szymon Staniszewski 
informując, że z powodu wybuchu gazu 
w domu jednorodzinnym na Polanie  

i wielogodzinnej akcji ratowniczej, któ-
ra wówczas jeszcze trwała, odwołano 
program artystyczny, na który miał się 
składać koncert Ustrońskiego Chóru 
Ewangelickiego pod kier. Szymona Sta-
niszewskiego i szkolnego chóru Kőrösi 
Kórus z Hajdúnánás pod kier. Heraginé 

W słoneczną niedzielę 4 grudnia rynek już przed południem tętnił życiem,  
a z godziny na godzinę gromadziło się coraz więcej osób czekających na liczne 
popołudniowe atrakcje, w międzyczasie korzystając z bogatej oferty artystycznej 
i kulinarnej świątecznego jarmarku przy dźwiękach muzyki. Niespodzianką był 
olbrzymi niedźwiedź polarny, który przybył do nas mimo braku śniegu, a okazał 
się nim jak zwykle kreatywny Bruno Zielonka, właściciel największej w Europie 
kolekcji misiów na Dworcu Dobrych Myśli. 



2                                                                                       8 grudnia 2022 r.

Od początku nowego roku nie 
będzie funkcjonował Oddział 
Pediatryczny w Szpitalu Ślą-
skim. Dyrekcja powiatowej 
lecznicy wystąpiła z wnio-
skiem do wojewody śląskiego 
o zawieszenie działalności na 
trzy miesiące. Powodem jest 
brak lekarzy. Chore dzieci 
uzyskają świadczenia z zakre-
su pediatrii w Bielsku-Białej, 
Żorach czy Jastrzębiu-Zdroju.

Od minionej soboty w Cieszy-
nie trwa Jarmark Świątecz-
ny. Kiermaszowi towarzyszą  
koncerty i inne atrakcje. Jar-
mark odbywa się na Starym 
Targu. Stoiska pełne ozdób 
świątecznych, upominków  
i wyrobów rękodzieła, będą 
dostępne dla klientów aż do 
23 grudnia.

Blisko 50-osobowa grupa se-
niorów – mieszkańców gmi-
ny Goleszowa, wzięła udział  
w wycieczce do świątecznego 
Wiednia. Wyjazd był możliwy 
dzięki pomocy finansowej ze 
strony gminy.  

Na ścianie frontowej kamie-
nicy przy ulicy Michejdy  
w Cieszynie, znajduje się tab-

stała blisko 10 lat temu pod re-
dakcją Witolda Pieńkowskie-
go i Tomasza Jaszowskiego. 
Na 60 stronach pomieszczono 
biogramy 54 osób, które „two-
rzyły historię tej ziemi” oraz 
sylwetki kilkudziesięciu osób 
współcześnie działających  
w różnych dziedzinach. Są też 
fotografie.

W Cieszynie zdobywa wy-
kształcenie wyższe kilka 
tysięcy osób. Studenci ko-
rzystają z systemu dzienne-
go i zaocznego. Kiedyś Filia, 
obecnie Wydział Artystyczny 
Uniwersytetu Śląskiego w Ka-
towicach, proponuje kierunki 
humanistyczne i artystyczne. 
Wiele ciekawego oferuje uni-
wersytecka galeria.         (nik)
 
 

to i owo
z 

okolicy

lica pamiątkowa poświęconą 
majorowi-pilotowi Pawłowi 
Niemcowi. Dowodził on czte-
rema różnymi dywizjonami 
myśliwskimi. Został odzna-
czony Srebrnym Krzyżem Or-
deru Wojennego Virtuti Mi-
litari i trzykrotnie Krzyżem 
Walecznych. 

W okresie międzywojennym 
istniała w Cieszynie fabryka 
zegarów ściennych i budzi-
ków. Rocznie produkowano 
około 16 000 czasomierzy. 
Obecnie w nadolziańskim gro-
dzie funkcjonuje jeszcze kilka 
punktów zegarmistrzowskich. 
 
Wart uwagi jest Album Bio-
graficzny Gminy Goleszów. Ta 
niewielka książka wydana zo-

*  *  *

*  *  *

*  *  * *  *  *

*  *  *

W ramach IX Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych i Społecz-
nych im. prof. Jana Szczepańskiego odbędzie się na wieczór 
autorski, podczas którego nastąpi promocja książki dr Katarzyny 
Szkaradnik Historia jako narracja i doświadczenie w tekstach 
Jana Szczepańskiego, Józefa Pilcha i Jana Wantuły. Spotkanie 
odbędzie się w poniedziałek 12 grudnia o godz. 17.00 w Muzeum 
Ustrońskim (ul. Hutnicza 3). Dr Katarzyna Szkaradnik jest litera-
turoznawczynią i kulturoznawczynią związaną z Uniwersytetem 
Śląskim, obecnie zatrudnioną jako redaktorka w Wydawnictwie 
Uniwersytetu Śląskiego. Opracowała m.in. edycje źródłowe 
Zmieszany zapach książek i jabłek. Wybór korespondencji Jana 
Wantuły z lat 1899–1953 (Nagroda Ruchu Stowarzyszeń Regio-
nalnych RP za najlepszą książkę regionalistyczną 2017 r.) oraz 
„W atmosferze ksiąg, gór i bliskich dusz”. Wybór korespondencji 
Józefa Pilcha z lat 1936–1995. Dawniej współredagowała m.in. 
tom 2 monografii Ustroń 1305–2005, Dzienniki z lat 1935–1945 
Jana Szczepańskiego, Słownik gwarowy Śląska Cieszyńskiego 
(wyd. poszerz.), monografię Kuźnia Ustroń 1772–2008 oraz kilka 
roczników „Kalendarza Ustrońskiego”, a ponadto pracowała jako 
dziennikarka w „Gazecie Ustrońskiej” i zwyciężyła w Ogólno-
polskim Dyktandzie 2007. Za książkę Historia jako narracja… 
otrzymała Nagrodę Komitetu Nauk o Kulturze Polskiej Akademii 
Nauk dla najlepszego debiutu w zakresie kulturoznawstwa (za 
2021 r.).

PROMOCJA KSIĄŻKI  
„HISTORIA JAKO NARRACJA 

I DOŚWIADCZENIE 
W TEKSTACH JANA SZCZEPAŃSKIEGO, 

JÓZEFA PILCHA I JANA WANTUŁY” 

WNIOSEK 
O ZAKUP WĘGLA

Wniosek o zakup paliwa stałego – węgla można pobrać 
na stronie internetowej miasta. Wniosek można odebrać tak-
że w następujących miejscach: Urząd Miasta Ustroń (par-
ter – stojak z wnioskami), Przedsiębiorstwo Komunalne Sp.  
z o.o., Ustroń ul. M. Konopnickiej 40 (tel. 33-854-35-00), Ma-
gazyn towarów budowlanych i opałowych, Ustroń ul. Fabryczna 
11 (tel. 33-854-24-90, 33-854-28-89).

Wypełniony wniosek należy złożyć w Urzędzie Miasta Ustroń 
(Biuro podawcze, pokój nr 2 lub elektronicznie przez #ePUAP 
podpisany profilem zaufanym, podpisem osobistym lub kwalifi-
kowanym podpisem elektronicznym).

JASEŁKA 
I ŚWIĘTOWANIE 

20-LECIE STOWARZYSZENIA
13 grudnia w Domu Kultury „Prażakówka” w Ustroniu  

o godz. 16.00 odbędzie się Przedstawienie Jasełkowe „Hej 
Kolęda, kolęda!” oraz koncert kolęd Estery Tomaszko. Wstęp 
wolny. W Jasełkach wystąpią podopieczni Stowarzyszenia 
Pomocy Dzieciom i Rodzinie „Można Inaczej” oraz wycho-
wawcy. Przedstawienie będzie miało wyjątkowy charakter, 
międzypokoleniowy ale również międzykulturowy, za sprawą 
podopiecznych z Ukrainy, którzy również wcielą się w role ko-
lędników. Spektakl reżyserowany jest przez Joannę Ryłko i Olenę 
Andriichuk. Działania w ramach przedstawienia realizowane 
są dzięki wsparciu Polskiej Akcji Humanitarnej oraz Urzędu 
Miasta w Ustroniu. Gwarantujemy wiele emocji i wrażeń, nie 
zabraknie wzruszających ale i humorystycznych akcentów.  Przy 
okazji wydarzenia Stowarzyszenie będzie świętować 20-lecie 
swojej działalności. Na co dzień zajmuje się prowadzeniem 
placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży oraz pro-
wadzi poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne dla miesz-
kańców miasta. W imieniu podopiecznych oraz wychowawców 
serdecznie zapraszamy wszystkich, a szczególnie sympatyków  
i osoby, które na przestrzeni tych dwudziestu lat związane były  
z organizacją. Zapraszamy, by razem z kolędnikami ze Stowarzy-
szenia poczuć magię Świąt i razem z nimi świętować cud jakim 
jest Boże Narodzenie.                                            Organizatorzy

Próby do przedstawienia.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

49/2022/1/R

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 

         fax 47 857-38-14

Straż Pożarna Polana

  33 854-59-98

Wodociągi  33 854-34-96

  33 854-22-44

telefon alarmowy 994

Przedsiębiorstwo Komunalne  

  33 854-35-00

Straż Miejska 33 854-34-83  

   604-558-321

Pogotowie Energetyczne 991 

  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *

*   *   *

WIGILIJKA STOWARZYSZENIA 
MIŁOŚNIKÓW KUŹNI USTROŃ

Zarząd Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń informuje 
Członków, iż 12 grudnia (w drugi poniedziałek miesiąca) o godz. 
10.00 w Muzeum Ustrońskim (przy ul. Hutniczej 3) odbędzie się 
tradycyjna „wigilijka” SMKU. Prosimy o pewne przybycie ze 
względu na jubileuszowy okres 250-lecia Ustrońskiego Przemy-
słu. Członków przyzwyczajonych do „pierwszych poniedziałków 
miesiąca” przepraszamy za zmiany. *   *   *

OTWARCIE KOŚCIOŁA 
AKTYWNYCH CHRZEŚCIJAN W RP
Serdecznie zapraszamy na otwarcie nowego obiektu Kościoła 

Aktywnych Chrześcijan w RP, połączone z koncertem świątecz-
nym, na którym zostaniemy wprowadzeni w ciepłą atmosferę 
Świąt Bożego Narodzenia. Otwarcie odbędzie się 8 grudnia  
o godz. 17.00, przy ul. Skoczowskiej 134 w Ustroniu.

Warunkiem wzięcia udziału w wydarzeniu jest posiadanie 
darmowego biletu, uwaga miejsca są ograniczone! Bilety na 
uroczystość można otrzymać pod następującym linkiem: https://
evently.pl/events/1410-otwarcie-nowego-obiektu-kosciola-
-aktywnych-chrzescijan-w-rp                               Organizatorzy

RODZINNE WARSZTATY 
DEKOROWANIA PIERNICZKÓW 

W sobotę 10 grudnia Domek Pracy Twórczej zaprasza na 
ostatnie w tym roku kalendarzowym RODZINNE WARSZTATY 
DEKOROWANIA PIERNICZKÓW. Zajęcia poprowadzi nie-
zastąpiona Lucyna Adamczyk. Obowiązują zapisy. Koszt 30 zł 
od osoby. Grupy 8 osobowe. Godziny warsztatów: 9.30, 10.45, 
12.00 i 13.15. Zapewniamy wszystkie potrzebne materiały i dobrą 
zabawę. Zapisy pod nr 33 854 29 96 lub 600 504 638.

WARSZTATY TWÓRCZE PRZY KAWIE
 15 grudnia godz. 17.00 – Warsztaty robienia wianków świątecz-
nych – zapisy do 9 grudnia.Warsztaty odbywać się będą w MDK 
Prażakówka, koszt 40 zł. Zapisy: www.mdk.ustron.pl/sklepik

ŚWIĄTECZNY 
KONWÓJ RADIA ZET

11 grudnia, godz. 12.00, Rynek

Świąteczne studio Radia ZET prowadzi Kamil Nosel

- strefa Blaupunkt z karaoke
- strefa Circle K z gorącą czekoladą dla dzieci
- strefa Teekanne z gorącą herbatą dla dzieci i dorosłych
- strefa animacji dla dzieci z mikołajkowym tronem
- strefa warsztatów plastycznych dla dzieci
- strefa kulinarna połączona z nauką gotowania
- Wawel Truck - ciężarówka pełna słodkości i atrakcji dla dzieci
- konkursy świąteczne z nagrodami i upominkami od Radia ZET

UROCZYSTY KONCERT 
Stowarzyszenie Kulturalne „Równica” i Zespół Estrada Regio-

nalna „Równica” zapraszają na uroczysty koncert z okazji nadania 
Zespołowi imienia Renaty Ciszewskiej. 

Koncert odbędzie się 10 grudnia o godz. 17.00 w MDK Pra-
żakówka.

*   *   *

*   *   *

RUSZĄ POCIĄGI
Trakcja S.A. poinformowała, że 12 grudnia zostanie wpro-

wadzona stała organizacja ruchu na przejazdach kolejowo-
-drogowych. 

FERIE ZIMOWE W PRAŻAKÓWCE 
Ferie Zimowe w Prażakówce odbywać się będą w terminie od 

16 do 20 stycznia 2023 pod tytułem: „Teatr lalek – nie tylko dla 
dziewczyn”. Cena za warsztaty, ciepły posiłek i wycieczki 550 zł. 
Ilość miejsc ograniczona. Dla rodzeństwa rabat na drugie dziecko 
-100 zł. Zapisy przez www.mdk.ustron.pl w zakładce sklepik lub 
osobiście w sekretariacie MDK Prażakówka.

Serdeczne podziękowania za wyrazy współczucia, 
złożone kwiaty i udział w pogrzebie 

naszego drogiego męża, ojca

śp. Henryka Chowanioka
ks. Michałowi Matuszkowi, 

ks. Dariuszowi Lerchowi, proboszczowi 
parafii ewangelickiej,

pocztom sztandarowym i delegacjom 
leśników oraz myśliwych, 

rodzinie, sąsiadom, znajomym 
i wszystkim uczestnikom pogrzebu

składa 
żona i syn

49/2022/1/N
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Według informacji, którą otrzymali 
strażacy, wszystko zaczęło się w kot-
łowni, gdzie zapalił się olej opałowy, 
którym ogrzewano pomieszczenia. Ogień 
w szybkim tempie zaczął się rozprze-
strzeniać zajmując szybko dach i ściany.  

W pierwszych minutach akcji gaśni-
czej nie było wiadomo, ile osób w chwili 

OFIARA POŻARU HALI
W środę doszło to tragicznego w skutkach wydarzenia. Tuż po godzinie 10 do stano-
wiska kierowania straży pożarnej doszły wiadomości o pożarze hali, należącej do 
firmy zajmującej się serwisowaniem samochodów ciężarowych przy ul. Katowickiej. 

Fot. OSP Lipowiec

W krytycznym momencie pożar zajmował 
aż 500 m2 budynku. W akcji gaśniczej 
uczestniczyło 18 zastępów straży pożar-
nej, czyli ponad 70. strażaków. Zostały 
doprowadzone prądy wody do kotłowni 
i wnętrz.

W wyniku tragicznych wydarzeń zgi-
nął 44-letni pracownik firmy. Kolejna 
osoba została poparzona i odwiozło ją 
pogotowie ratunkowe. Poszkodowany 
został również jeden ze strażaków, który 
podczas akcji skręcił sobie nogę. 

Konsekwencją pożaru było rozszczel-
nienie zbiorników, w których gromadzony 
był olej opałowy. Doszło do jego wycieku 
na pobliską działkę rolną dlatego podjęto 
działania ekologiczne polegające na ze-
braniu trującej substancji. 

                                     Mateusz Bielesz

Fot. M. Bielesz

TRAGEDIA W POLANIE

wybuchu znajdowało się w budynku. 
W jednokondygnacyjnym domu z użytko-

wym poddaszem, składającym się dwóch 
osobnych budynków, mieszkało 7 osób. 
Dwa małżeństwa oraz młoda kobieta 
z niespełna dwuletnim dzieckiem i part-
nerem. 

Po ugaszeniu ognia, skupiono się na 
zdjęciu konstrukcji dachowej, która uległa 
zniszczeniu. Ostała się jedna ściana bocz-
na. Później przystąpiono do poszukiwania 
ludzi, którzy mogli się znajdować pod 
gruzami. Szybko odnaleziono ciężko ran-
ną kobietę, która doznała urazów głowy, 
była jednak przytomna. Strażacy wyciąg-
nęli ją przez resztki okna i przekazali Ze-

W niedzielę 4 grudnia przed godz. 10 w Polanie zatrzęsły się szyby w oknach, 
głuchy grzmot dało się słyszeć nie tylko w dzielnicy, ale nawet w Wiśle, w Równi 
i w Lipowcu. O godzinie 9.51 do stanowiska kierowania Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie wpłynęło zgłoszenie o wybuchu i zawaleniu 
się budynku dwurodzinnego na ul. Polańskiej w Ustroniu. Pierwsze zastępy straży 
pożarnej przybyły o godzinie 9.55. W sumie na miejscu obecnych było 40 zastępów, 
150 strażaków i kilkunastu policjantów. Działania służb trwały ponad 8 godzin. 
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społowi Ratownictwa Medycznego, który 
na sygnale odjechał do szpitala. 

Z uzyskanych informacji wynikało, 
że w domu mogli przebywać dwaj męż-
czyźni, więc kontynuowano poszuki-
wania. Dyżurni Stanowiska Kierowania 
Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP wezwali na miejsce Specjalistycz-
ną Grupę Poszukiwawczo-Ratowniczą 
z Jastrzębia-Zdroju wraz z trzema psami 
ratowniczymi. 

W trakcie działań doszło do ponownego 
wybuchu, w efekcie czego strażacy mu-
sieli się ewakuować z miejsca zdarzenia. 
Po opanowaniu sytuacji przystąpiono 
do ponownych działań ratowniczych. 
Zaangażowano prywatne koparki, które 
odsuwały najcięższe elementy, następnie 
wkraczali strażacy, prowadząc rozbiórkę 
ręcznie centymetr po centymetrze, później 
wpuszczano psy. Do poszukiwania ludzi 
wykorzystano też drony i inny sprzęt spe-
cjalistyczny m.in. kamery termowizyjne. 
Ciała dwóch mężczyzn znaleziono po 
godz. 17 i po godz. 18. Znajdowały się 
ok. 3 metry od siebie, ale ze względu na 
stan budynku nie było wiadomo, w jakich 
pomieszczeniach przebywały wcześniej. 
Jedną z ofiar był 60-letni Stanisław, pra-
cownik Przedsiębiorstwa Komunalnego 
w Ustroniu, strażak jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Ustroniu Polanie. 

Na miejscu zdarzenia obecny był za-
stępca komendanta głównego PSP nad-
bryg. Arkadiusz Przybyła, śląski komen-
dant wojewódzki PSP nadbryg. Jacek 
Kleszczewski wraz z zastępcą st. bryg. 
Mirosławem Synowcem oraz komen-
dant powiatowy PSP st. bryg. Damian 
Legierski, a także wicewojewoda śląski 
Jan Chrząszcz i burmistrz Ustronia Prze-
mysław Korcz. 

Jeśli chodzi o przyczyny wybuchu, 
śledztwo prowadzi prokuratura w Cie-
szynie. Wiadomo, że do budynku nie był 
doprowadzony gaz sieciowy, używano 
butli gazowej do kuchenki. Jednocześ-
nie z działaniami strażaków czynności 

prowadzili policjanci i obecny na miej-
scu prokurator. Z budynku wyniesiono 
6 opróżnionych butli gazowych. 

Nitka gazu kończyła się niedaleko 
domu, ale była zaślepiona. Jednak ze 
względu na stosunkowo małą odległość 
od miejsca wybuchu szybko odcięto gaz 
w całej okolicy. Obecni na miejscu pra-
cownicy pogotowia gazowego przemon-
towali pobliską sieć, by zlikwidować 
ewentualne zagrożenie i wznowić do-
stawy do domów, a przede wszystkim 
do Szkoły Podstawowej nr 3, w której 
uruchomiono kuchnię dla działających 
na miejscu strażaków i innych funk-
cjonariuszy. Dyrektor szkoły w Polanie 
Magdalena Urbaś przybyła na miejsce 
bardzo szybko, a do pomocy zgłosili 
się również pracownicy Trójki. Przez 
cały czas trwania akcji przygotowywa-
li ciepłe napoje dla osób pracujących 
na gruzowisku, kuchnia wydała ponad 

200 obiadów. Strażacy mogli się ogrzać 
w budynku i skorzystać z zaplecza so-
cjalnego. Jak podkreślał burmistrz na 
zebraniu miejskiego sztabu kryzysowego 
dyrektor i pracownicy SP-3 stanęli na 
wysokości zadania, wykazali się dużą 
sprawnością organizacyjną i okazali da-
leko idącą pomoc. Wsparcia strażakom, 
uczestnikom akcji i poszkodowanym 
udzielili również sąsiedzi i mieszkańcy 
Polany.

Zebranie miejskiego sztabu kryzyso-
wego odbyło się w poniedziałek rano 
w ratuszu. Obok burmistrza wzięła 
w nim udział skarbnik miasta Aleksan-
dra Łuckoś, sekretarz miasta Ireneusz 
Staniek, naczelnik Wydziału Spraw 
Obywatelskich i Zarządzania Kryzyso-
wego Alicja Żyła, naczelnik Wydziału 
Mieszkaniowego Teresa Bury, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
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PATRON KOŚCIOŁA, KTÓRY 
WIDZIAŁ APOSTOŁÓW

Problematyka ta oparta na materiałach 
archiwalnych i ich peregrynacjach jest 
często potem prezentowała w Czytelni 
Katolickiej. 1 grudnia takie spotkanie 
w dość elitarnym gronie z udziałem ks. 

proboszcza Wiesława Bajgera, ks. Rafała 
Dendysa i radnego Dariusza Śleziony mia-
ło miejsce w parafialnej Kawiarence pod 
Zielonym Rowerem na temat: „Św. Kle-
mens – w jego uszach brzmiały kazania 

apostołów. Czy był współpracownikiem 
św. Pawła z Filippi?”.

 Prelegent szczegółowo omówił życie  
i działalność patrona kościoła katoli-
ckiego, a był on czwartym papieżem 
i kierował Kościołem w latach 88-97 
do męczeńskiej śmierci. O jego życiu 
zaświadcza św. Ireneusz z Lyonu który 
napisał, że św. Klemens „widział apo-
stołów”, „spotykał ich”, „miał jeszcze 
w uszach ich przepowiadanie, a przed 
oczyma ich tradycję”. Podczas wykładu 
rozważano zawarty w Dziejach Apostol-
skich opis pobytu św. Pawła w Filippi  
i ustalenia dotyczące tego, jak św. Kle-
mens znalazł się w tym mieście, czy  
i w którym momencie św. Paweł spotkał 
się z św. Klemensem i kto wstawił się 
za uwięzionym Apostołem Narodów  
w Filippi. Podczas spotkania wykładowca 
przedstawił prezentację fotograficzną  
z Kawali (w starożytności portu Neapolis, 
do którego św. Paweł przypłynął) oraz 
ruin wielkiego miasta starożytności – 
Filippi w Macedonii, zarówno z parku  
i muzeum archeologicznego, jak i z miej-
sca chrztu św. Lidii. W ten sposób zo-
stała ułatwiona analiza tekstu zawartego  
w Dziejach Apostolskich i w Liście do Fi-
lipian, a podstawowe zagadnienie brzmia-
ło: Czy Św. Klemens towarzyszył św. 
Pawłowi w drugiej misji ewangelizacyjnej 
w Filippii, a może w całej Macedonii? 
Prelegent na podstawie dostępnych mu 
źródeł skłania się do hipotezy, że tak było 
w istocie. Szczegółowe informacje na ten 
temat zawarte są w opracowanej przez 
Georgów ulotce, która będzie dostępna na 
stronie parafialnej.          Lidia Szkaradnik

Niektórzy mieszkańcy Ustronia w wieku senioralnym wykazują się godną podziwu 
aktywnością w różnych dziedzinach, co znajduje również wyraz na łamach naszej 
gazety. Jednym z nich jest powszechnie znany Andrzej Georg, który wraz z żoną 
Elżbietą jako dociekliwi historycy nieustannie poszukują nowych informacji doty-
czących czasów wczesnego chrześcijaństwa. 

Proboszcz powitał modlitwą prelegenta i przybyłych słuchaczy.               Fot. L. Szkaradnik

30 listopada w strażnicy OSP Ustroń Centrum przy ul. Strażackiej odbyło się posiedzenie Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych RP w Cieszynie. Komendanta powiatowego PSP st. bryg. Damiana Legierskiego i prezesów jednostek OSP z całego 
powiatu przywitał prezes OSP Centrum Krystian Kamiński i prezes Zarządu Miejskiego OSP Ustroń Przemysław Korcz.     Fot. OSP Centrum

SPEKTAKL 
„WYSPA WOLNOŚCI”

I POCZĘSTUNEK
W ramach Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych i Społecznych 

im. prof. Jana Szczepańskiego 8 grudnia o godz. 17.30 w  MDK 
„Prażakówka” odbędzie się spektakl „Wyspa wolności” Johna 

Whitewooda w wykonaniu grupy teatralnej „Otwarta Scena 
– Grupa Bajkarze”, działającej w COK „Dom Narodowy” w 
Cieszynie. Wystąpią: Aleksandra Fober, Lucyna Krzanowska, 
John Whitewood i Mateusz Pawłowski. 

Autorem sztuki i jednym z aktorów jest John Whitewood, który 
pisał dla brytyjskiej telewizji i BBC radio, a od 17 lat mieszka  
w Cieszynie. Przyjechał, aby pracować w szkołach językowych  
i został. Nad Olzą oklaskiwano już jego dwie sztuki, a „Wyspa 
wolności” poświęcona jest paradoksom wolności. To satyryczne 
ujęcie współczesnej cywilizacji i krytyka żarłocznego kapitalizmu. 

Wstęp bezpłatny.
Organizatorzy zapraszają na wyjątkowy spektakl, a po nim na 

poczęstunek – kołacze, kanapki, kawę i herbatę.
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OGŁOSZENIE
Włącz się! Przedstaw swoje pomysły! 

Aktywnie działaj, aby Tobie i Twoim bliskim w mieście 
Ustroń żyło się lepiej! Zapraszamy i czekamy 

na propozycje działań, które ożywią Twoje otoczenie!

Szanowni Państwo,
Mieszkańcy Miasta Ustroń, Przedsiębiorcy, Przedstawiciele 

organizacji pozarządowych i innych podmiotów: 

rozpoczyna się kolejny etap prac związanych z opracowaniem 
Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Ustroń do 2030 roku.
Dotychczas zgodnie z uchwałą nr XXXIX/586/2022 Rady Miasta 
Ustroń z dnia 24 czerwca 2022 r. w sprawie wyznaczenia obszaru 
zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Miasta Ustroń, wyznaczony 
został obszar rewitalizacji, który dostępny jest w treści uchwały  
opublikowanej w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego 
z dnia 5 lipca 2022 r., poz. 4467.

W dniu 27 października 2022 r. Rada Miasta Ustroń podjęła uchwałę 
nr XLII/615/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gmin-
nego Programu Rewitalizacji dla Miasta Ustroń do 2030 roku. 

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do zgłaszania propozycji 
projektów, które należy uwzględnić w programie rewitalizacji. 

Przedsięwzięcia te mogą być zgłaszane przez samorząd, przed-
siębiorców, mieszkańców, organizacje pozarządowe i inne 
podmioty np. parafie, jak również przez grupy nieformalne 
mieszkańców. Każdy z projektów powinien służyć rozwiązaniu 
konkretnych problemów, przede wszystkim społecznych – na 
obszarze rewitalizowanym. 

Wzór karty projektu, na której opisać można propozycję projektu 
rewitalizacyjnego dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Miasta Ustroń, a także w Wydziale Architektury i Gospodarki 
Gruntami Urzędu Miasta Ustroń.

Wypełnione komputerowo lub drukowanym pismem karty można 
składać w terminie od 9 grudnia 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. 
w następujący sposób:
• papierowej przesłanej na adres Urzędu Miasta Ustroń, Rynek 1, 
  43-450 Ustroń lub złożonej osobiście w Urzędzie Miasta Ustroń
•  elektronicznej przesłanej za pomocą poczty elektronicznej na 
  adres biuropodawcze@ustron.pl 

Każda składana karta projektu powinna zostać podpisana czytelnie 
przez mieszkańca lub reprezentanta podmiotu, który takiego zgło-
szenia dokonuje (np. przedsiębiorstwo, organizacja pozarządowa 
itp.) wraz z podaniem danych kontaktowych.
Dodatkowe informacje można uzyskać telefonicznie 33 300 30 78 
lub mailowo pisząc na adres rewitalizacja@kreatus.eu.

Karty projektów stanowią propozycje działań rewitalizacyjnych, 
które ostatecznie będą weryfikowane przez zespół opracowujący 
program rewitalizacji. 

Pomysły zostaną zweryfikowane przede wszystkim pod kątem 
potrzeby realizacji danego projektu zgodnej z ideą rewitalizacji 
oraz problemami występującymi na obszarze rewitalizacji, a także 
pod kątem możliwości ich finansowania. W związku z powyższym 
zespół może kontaktować się z Wnioskodawcą w celu ustalenia 
dodatkowych elementów w opisie lub ewentualnych zmian. 
Po weryfikacji propozycje działań rewitalizacyjnych zostaną 
wpisane do programu rewitalizacji w postaci projektów podstawo-
wych oraz uzupełniających. Wpisanie projektu do programu nie 
oznacza, że dany projekt ma zapewnione źródło finansowania. 

W ramach realizacji procesów rewitalizacyjnych po uchwaleniu 
programu wskazani realizatorzy powinni przystąpić do pozyski-
wania środków finansowych, składania wniosków o dofinanso-
wanie projektów oraz organizowanie partnerstw w projekcie. 

     Burmistrz Miasta Ustroń 
                               Przemysław Korcz

Z powodu błędu obsługi technicznej Kajetan Kajetanowicz nie 
wystartował w Kryterium Asów na Karowej, gdzie kibice od lat 
oddawali mu cześć po zawsze udanym sezonie. Tak poinformował  
o tym rajdowiec z Ustronia: „Stała się rzecz, o której bardzo trudno 
mi napisać, ale nie wystartujemy w Rajdzie Barbórka. Przeszliśmy 
bardzo trudną drogę, pokonaliśmy czas, którego ciągle mi brakowało, 
stoczyłem niełatwą walkę z bólem i ograniczeniami spowodowanymi 
kontuzją, do której doszło podczas Rajdu Japonii. Zrobiliśmy co  
w naszej mocy, by się tu pojawić, może nawet więcej. Niestety 
dzisiaj podczas badania kontrolnego delegat techniczny dostrzegł 
element klatki, który nie spełniał wymogów regulaminowych i w razie 
wypadku mógł zagrażać naszemu bezpieczeństwu. Tak po ludzku jest 
mi bardzo przykro. Chciałbym Was wszystkich za to przeprosić.”

49/2022/1/O

Zdzisław Dziendziel oraz szefowie innych wydziałów Urzędu 
Miasta i instytucji miejskich – Łukasz Sitek, Barbara Niemczyk, 
Marek Landowski, Urszula Broda-Gawełek, Sylwia Moskal. 
Ustalano, jakiej pomocy jest w stanie bezpośrednio udzielić 
miasto zgodnie z obowiązującymi przepisami i w jaki sposób 
może wesprzeć inne działania. 

Ustalono m.in. że MOPS udzieli jednorazowej pomocy finanso-
wej każdej z rodzin na najpotrzebniejsze rzeczy – ubrania, środki 
czystości, leki, żywność itp. Miasto może udostępnić rodzinom 
dwa mieszkania, które wymagają niewielkiego odświeżenia. 
Miasto uporządkuje teren po wybuchu, włączając w to wywóz 
wszelkiego gruzu i pozostałości po rozbiórce oraz zapewni pomoc 
psychologiczną dla ofiar.

We wtorek burmistrz Przemysław Korcz spotkał się z poszko-
dowanymi. Kobiety przebywają na razie u rodzin, gdyż z uwagi 
na traumatyczne przeżycia, potrzebują wsparcia bliskich. Obecni 
na spotkaniu byli również przedstawiciele Caritas Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej, który zbiera środki finansowe dla poszkodo-
wanych. Wpłat można dokonywać na konta: Bank Pekao 47 1240 
1170 1111 0010 6323 0610 z dopiskiem: POMOC USTROŃ, 
przelewy zagraniczne: Kod BIC/SWIFT Pekao: PKOPPLPW 
PL 47 1240 1170 1111 0010 6323 0610.

Ustalono, że listę potrzebnych rzeczy rodziny prześlą do urzę-
du i zostanie ona opublikowana w mediach społecznościowych 
miasta oraz burmistrza. Nie należy przekazywać poszkodowanym 
innych rzeczy. Poszkodowani skorzystają z mieszkań oferowa-
nych przez miasto. Do dyspozycji pozostają psycholodzy.

Zdecydowano także, aby przekazać do publicznej wiadomości 
informację o zbiórce, którą zorganizowała wnuczka jednej z po-
szkodowanych na portalu Pomagam.pl, tytuł zbiórki: „Wybuch 
w Ustroniu pomoc rodzinie”. Urzędnicy starają się zweryfiko-
wać otwierane zbiórki, żeby zapobiec nieprawidłowościom, ale 
wiemy, że zbiórka utworzona jest również na portalu Zrzutka.
pl, tytuł: „Wybuch gazu w Ustroniu – Pomoc dla trzech rodzin”. 
Warto sprawdzać organizowane akcje.

Burmistrz zapowiedział także, że jeśli będzie taka potrzeba, 
pomoże w organizacji pogrzebów.                  Monika Niemiec

TRAGEDIA W POLANIE
(dok. ze str. 5)
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49/2022/3/R

Na rynku zgromadziły się tłumy oczekujących na niedzielne atrakcje.               Fot. L. Szkaradnik

Drugą świecę zapaliła Nastia z Ukrainy wraz z Bence, najmłodszym chórzystą z Węgier  
i Józkiem z Polski.                                                                                       Fot. L. Szkaradnik

ŚWIECA POKOJU 
W OBLICZU 
TRAGEDII

(cd. ze str. 1)
Simon Tímea oraz rozświetlenie choinki 
i spotkanie ze Świętym Mikołajem.

W tym smutnym nastroju nastąpiło 
rozświetlenie drugiej świecy na wieńcu 
adwentowym, będącej symbolem po-
koju, jakże wymownym w obliczu tej 
miejscowej tragedii i wojny na Ukrainie. 
Świecę zapaliła trójka dzieci: z Ukrainy, 
Hajdúnánás i Ustronia. Powitano prze-
wodniczącego Rady Miasta Marcina 
Janika, radnych, księży, którzy zmówili 
modlitwę: proboszcza parafii rzymsko-
katolickiej św. Klemensa ks. Wiesława 
Bajgera, i ks. Michała Wójcika z tej 
parafii, wikariusza parafii ewangelickiej  
w Polanie ks. Michała Matuszka, probosz-
cza parafii rzymskokatolickiej Dobrego 
Pasterza ks. Ireneusza Kurkowskiego  
i przedstawiciela kościoła w Hajdúnánás 
Árona Kocsisa. Po modlitwie i błogosła-
wieństwie prowadzący spotkanie pożeg-
nali obecnych informując, że rozświet-
lenie choinki nastąpi w innym terminie. 
Natomiast wręczenie nagród laureatom 
konkursu fotograficznego „Ustroń w oku 
kamery 2022” przesunięto na następną 
niedzielę, a w uzgodnieniu z autorami 
prac postanowiono wydrukować w dużym 
formacie nagrodzone fotografie, które 
zostaną sprzedane na aukcji, zaś dochód w 
całości zostanie przekazany osobom po-
szkodowanym w wyniku wybuchu gazu. 

Uczestnicy w nastroju smutku i zadumy 
nad miejscową tragedią powoli opuszczali 
ustroński rynek, a kibice pospieszyli, by 
zdążyć na decydujący mecz naszej druży-
ny podczas Mistrzostw Świata w Katarze, 
jak się później okazało już ostatni. 

                               Lidia Szkaradnik 
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Sprawozdanie było bardzo długie, dla-
tego przeplatały je muzyczne przerywni-
ki. Śpiewał i grał na akordeonie Witold 
Pieńkowski. Wykonał bardzo ciekawe 
piosenki, które sam stworzył na podsta-
wie przyśpiewek z Kurpii. Dzięki kon-
taktom, jakie nawiązało Koło z Lipowca 
z Kołem z Surowego, muzyk towarzyszył 
lipowczankom w wyprawie na północny-
-wschód Polski i tam przyswoił sobie trud-
ną kurpiowską gwarę. W piosenki wplótł 

49/2022/2/R

rodzime elementy i stworzył utwory 
o członkiniach koła. Wywołały śmiech 
i burzę oklasków. 

Jak powiedziała przewodnicząca, Su-
rowe jest za daleko, by regularnie od-
wiedzać tamtejsze Koło, ale można się 
spotykać pośrodku drogi. Odbyła się 
bliższa wycieczka do Pieskowej Skały 
i na Pustynię Błędowską oraz do Kromie-
ryża w Czechach. Dalszą podróż odbyła 
mała reprezentacja KGW Lipowiec, po 
raz kolejny biorąca udział w mistrzo-
stwach kosiarzy w Hajdunanas, mieście 
partnerskim Ustronia. 

Dużo więcej było jednak pracy niż 
rozrywki, choć członkinie koła umieją 
się dobrze bawić także przy robocie, jak 
na przykład podczas szkubaczek. Zorga-
nizowały je po raz pierwszy dla integracji 
i kultywowania tradycji. Te same powody 
sprawiają, że panie wspólnie wypiekają 
bożonarodzeniowe ciasteczka i pieką 
z dziećmi w Przedszkolu nr 1. W tym roku 
po raz pierwszy zdobiły z przedszkolaka-
mi ciasteczkowe pisanki przed Wielka-
nocą. Na przyjęciu z okazji Dnia Kobiet 

wysłuchały opowieści koniakowskiej 
koronczarki o oczepinach i zdecydowały 
o pomocy dla ukraińskich kobiet i dzieci, 
które przybyły do Ustroniu po wybuchu 
wojny. Panie zebrały prawie 2 tys. zł, za 
które kupiły bieliznę, getry i skarpetki. 
Zrobiły zrzutkę również na ubrania dla 
20 uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 
i kupiły odzież za ponad 600 zł. Dla Szko-
ły Podstawowej nr 5 w Lipowcu upiekły 
tort urodzinowy na hucznie obchodzone 
50-lecie. 

Działalność Koła w Lipowcu jest wi-
doczna w mieście. Członkinie zrobiły 
wieńce dożynkowe do amfiteatru, sprze-
dawały kołacze na Ustrońskim Torgu, 
wzięły udział w korowodzie dożynko-
wym, jadąc na stylowo udekorowanym 
wozie, na którym przygotowywały dla 
widzów chleb z serem. Kołacze upieczone 
zostały również na odpust w Lipowcu 
i przekazane wolontariuszom Szlachetnej 
Paczki. W zeszłym roku i w tym również 
panie uplotły wieniec adwentowy na 
ustroński rynek i pięknie go udekorowały. 

Trudno odmówić członkiniom KGW 
w Lipowcu zapału i chęci działania. Nie 
bacząc na trudności, są aktywne i czer-
pią z tego satysfakcję. Radość daje im 
wspólna praca i biesiadowanie. W słotny 
grudniowy wieczór z przyjemnością zjad-
ły razem obiad i raczyły się nalewkami, 
ufundowanymi przez biuro podróży „AB 
Turystyka” z Kalet, z którym panie jeżdżą 
na wczasy i zabiegi.     Monika Niemiec

PRACOWITY ROK KGW
Powitano nowe członkinie i wspominano te, które odeszły na zawsze. Były życzenia urodzinowe i prezenty.                               Fot. M. Niemiec

Po wspaniałym występie Estrady Regionalnej 
„Równica” w cieszyńskim teatrze na gali 
wręczenia Srebrnych Cieszynianek, zespół 
zaśpiewa i zatańczy w Ustroniu podczas 
wyjątkowego koncertu w „Prażakówce”. Bę-
dzie to szczególna uroczystość z okazji nada-
nia „Równicy” imienia Renaty Ciszewskiej. 
Zespół i bohaterka wieczoru zapraszają 10 
grudnia o godz. 17. A powyżej kalendarz 
Estrady Regionalnej na rok 2023. 

– Ubiegłoroczne walne zebranie pokazało, jak wiele osób nadal bało się wyjść 
z domu z powodu zagrożenia zakażeniem koronawirusem. Frekwencja była bardzo ni-
ska, nie to, co dziś. Bardzo się cieszę, że wróciłyśmy do normalności – powiedziała prze-
wodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Lipowcu Olga Kisiała, gdy 2 grudnia otwierała 
w restauracji „Beskid” w Brennej zebranie podsumowujące pracowity 2022 rok. 



10                                                                                       8 grudnia 2022 r.

BIBLIOTEKA POLECA tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Asia Olejarczyk 
„Jak Kangur i Dziobak próbowali znaleźć szczęście”

 
Szczęście – któż o nim nie marzy? Na jego 
poszukiwanie udają się dwa australijskie 
zwierzątka – Dziobak i Kangur. Dziobak po-
woli drepcze po każdym słowie tej książki, 
nawiązując kolejne przyjaźnie, lecz Kangur 
niecierpliwie skacze tylko po wybranych 
wyrazach, nie zważając na innych. Tak bar-
dzo się obawia, że szczęście mu ucieknie…
W tekście przeplatają się dwie historie, 
ukazujące dwa zupełnie różne podejścia 
do życia. Dziką pogoń Kangura za tym, co 
nieuchwytne i uważną, spokojną wędrów-
kę Dziobaka, który odnajduje piękno we 

wszystkim, co napotyka po drodze.

„Pieniądze 
dla początkujących”

 
Mówi s ię  „nie rozmawiajmy  
o pieniądzach”. Jeśli jednak nie 
będziemy o nich mówić, jak je 
zrozumiemy? Skąd dowiemy się, jak 
„pracują” pieniądze, co to znaczy 
płacić rachunki, jak zrozumieć kre-
dyty? I dlaczego niektórzy są bogaci, 
a inni biedni? Oto książka, która  
w prosty sposób tłumaczy, czym 
są pieniądze ich początkującym  
(i nie tylko) użytkownikom i Mar-
garet Thatcher czy Nolanowskim 
Mrocznym Rycerzem. Wszystko po 

to, by opisać świat, w którym przyszło nam żyć.

Przy ustrońskim stole

ROZWIĄZANIE KONKURSU NR 41:
Nagrodę Kubek z logiem Gazety Ustrońskiej lub widokiem 
Ustronia otrzymuje: Ola Śliwka z Ustronia, ul. Wiklinowa oraz 
Marta Szalbot z Wisły Głębce.

Przed nami radosne święta Bożego Narodzenia, podczas których 
chętnie obdarowujemy bliskich podarkami, lecz niezwykle trudno 
pogodzić to z ekologią i ograniczaniem odpadów. Tymczasem 
prezenty ekologiczne to niezwykle różnorodna propozycja skie-
rowana do ludzi troszczących się o środowisko naturalne, którzy 
chcą zainspirować tą ideą rodzinę i znajomych. A zatem podczas 
tegorocznych zakupów przedświątecznych zachowajmy rozsądek 
i wybierajmy naturalne propozycje wszędzie tam, gdzie to możli-
we. Najlepiej by ekoprezenty były wykonane z materiałów, które 
nadają się do ponownego przetworzenia lub szybko się rozłożą 
na wysypisku śmieci, bo przecież prędzej czy później tam znajdą 
swoje miejsce. Czasem niektóre pozornie nieekologiczne pomysły 
mogą okazać się neutralne dla środowiska, jeżeli będą praktycz-
ne i używane przez długi czas, ale wówczas trzeba dobrze znać 
upodobania osoby obdarowywanej. Sprawdzają się także podarki 
niematerialne jak bilet na koncert, do teatru, do SPA, na wydarzenie 
sportowe lub roczny abonament na naszą e-gazetę – pomysłów 
może być mnóstwo. Niezawodne są też podarki spożywcze, gdyż 
smakowita żywność wykonana własnoręcznie lub od lokalnego 
rolnika, czy naturalne kosmetyki sprawią radość każdemu. 

Ważne są także opakowania, bo one zaraz po świętach w ogrom-
nych ilościach zapełniają kontenery z odpadami. Zamiast kupować 
kolorowe foliowane torebki, plastikowe kokardy czy inne gadżety, 
ozdabiajmy prezenty tym co mamy, co nam podpowie wyobraźnia. 
W sklepach jest mnóstwo lakierowanych torebek, które trafią do 
odpadów zmieszanych, a można je zastąpić zwykłymi papierowy-
mi i samodzielnie je udekorować lub coś dowcipnego napisać. Nie 
zawsze musi być sztampowo, a chyba lepiej byłoby oryginalnie  
i praktycznie lub na wesoło. Kartony, tasiemki, wstążeczki można 
już wcześniej gromadzić i wiele z tych drobiazgów przyda się do 
dekorowania świątecznych podarunków. Ciekawą ozdobą będzie 
też gałązka świerku z szyszkami lub owoce jarzębiny. Warto za-
pakować upominek w coś przydatnego na dłużej jak bawełniana 
torba, która sama w sobie jest prezentem i posłuży na zakupy. Do 
pakowania można też zastosować ściereczki, które potem znajdą 
przeznaczenie w kuchni i łazience. A zatem życzę weny twórczej 
i kreatywności w ekologicznym sprawianiu bliskim przyjemności. 

                                                                       Lidia Szkaradnik

RECYKLING 
wspólny interes

PYTANIE KONKURSOWE NR 43:
Podaj przykład ekologicznego prezentu pod choinkę. 
 Odpowiedź (tak jak rozwiązanie krzyżówki) wysyłamy pocztą, mailem, 
przynosimy na karteczce do redakcji albo wrzucamy do pudełka w holu 
budynku biblioteki, gdzie mieści się redakcja. Więcej informacji – tel. 33 
854 34 67. Na rozwiązania oczekujemy do 16 grudnia.*       POMYSŁY NA EKOPREZENTY 

POD CHOINKĘ

SYMBOL MĄDROŚCI I DOSTATKU
Po orzechy włoskie najczęściej sięgamy gdy zbliża się Boże Na-

rodzenie. One wprost królują w tym świątecznym czasie. Stanowią 
ozdobę choinki, są ważnym składnikiem smakołyków jak makowce 
czy ciasteczka, nie może ich też zabraknąć na wigilijnym stole, 
bo symbolizują pomyślność i dostatek w nadchodzącym roku. 

Warto jednak po nie sięgać na co dzień, bo mimo sporej 
kaloryczności są bardzo zdrowe. Zawierają dużo białka i cen-
nych kwasów omega-3, korzystnie wpływają na układ nerwowy  
i mózg, opóźniają procesy starzenia oraz zapobiegają depresji. 
Mają dobroczynny wpływa na układ krążenia, bo obniżają 
poziom złego cholesterolu, działają przeciwzapalnie, zmniej-
szają lepkość krwi i tendencję do powstawania zakrzepów. 
Dodatkowo koenzym Q10 pomaga unieczynnić cholesterol LDL,  
a L-arginina przyczynia się do rozszerzenia naczyń krwionoś-
nych, więc codzienne spożycie obniża ciśnienie krwi i spada 
ryzyko zawału serca. Orzechy są cenną przekąską dla osób 
dbających o linię. Zjedzona garść orzechów, ma niski indeks 
glikemiczny, przez to daje na dłużej poczucie sytości. Stanowią 
one także bogactwo licznych składników mineralnych i witamin, 
między innym: manganu, witaminy E, żelaza, magnezu, fosforu, 
folianów i tiaminy. To tylko niektóre z właściwości i zastosowań 
tego niezwykłego owocu. Jedzmy więc orzechy jak najczęściej,  
a wówczas będziemy cieszyć się zdrowiem i świetnym samopoczu-
ciem.                                                                                       (ls) 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-
15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach 
pracy Oddziału dla Dzieci.
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MASZYNY EMILA KUHLO TESTOWANE 
W HERMANICACH I NIERODZIMIU

W 2022 r. obchodzimy 250-lecie zapoczątkowania ustrońskiego przemysłu hutniczo-
-kuźniczego. Z tej okazji na łamach Gazety Ustrońskiej ukazywać się będą niepub-
likowane dotąd ciekawostki oraz ilustracje, przybliżające Czytelnikom tę tematy-
kę. Poznajmy zatem ustroński przemysł, który dał początek również uzdrowisku  
z jeszcze innej strony.

 

Jak już wielokrotnie pisałam, w latach 
1864-1909 działał w dolnym Ustroniu,  
w miejscu późniejszej Kuźni, Arcyksiążęcy 
Zakład Budowy Maszyn, kierowany w okre-
sie 1865-1886 przez wybitnego hutmistrza 
i konstruktora, jak również utalentowanego 
architekta – Christiana Emila Kuhlo. Zakład 
ów, zwany z niemiecka „Erzherzogliche 
Maschinenbau Anstalt”, przysporzył Ustro-
niowi więcej sławy niż huta oraz doceniane 
przez wszystkich kąpiele żużlowe, stając się 
kuźnią dla całego ogromnego potencjału 
wytwórczego górnictwa węglowego, hut-
nictwa i przemysłu przetwórczego Komory 
Cieszyńskiej. Produkowano tutaj między in-
nymi potężne maszyny parowe, monumen-
talne wyposażenie dla kopalń, hut, tartaków, 
młynów, gorzelni, rafinerii, kolei, a także 
lokomobile oraz pługi parowe z osprzętem, 
kotły parowe, rezerwuary na wodę, spiritus 
i ropę naftową, jak również setki innych 
wyrobów. Zawsze żyliśmy w przekonaniu, 
iż cała ta kolosalna XIX-wieczna ustrońska 
produkcja została rozsiana po wielkim świe-
cie, natomiast okazuje się, iż pojedyncze 
egzemplarze trafiały również do lokalnych 
przedsiębiorców. Opracowując w ostat-
nim czasie historię założenia zamkowego  
i folwarku w Hermanicach, znalazłam infor-
mację, iż tamtejszą gorzelnię wyposażono 
w 1880 r. w nowoczesną maszynę parową, 
wyprodukowaną w wyżej wymienionym 
zakładzie. Służyła ona bezawaryjnie przez 
29 lat, a zniszczona została podczas eks-
plozji w 1909 r. Kolejne unikatowe in-
formacje uzyskałam od Adama Mrowca  
z Nierodzimia – zaprzyjaźnionego pasjonata 
lokalnej historii, kronikarza wybitnego rodu 
nierodzimskich przemysłowców Kowalów, 
a zarazem potomka serbskiej arcyksią-
żęcej familii Gojković, której korzenie 
sięgają XIV w. Pan Adam udostępnił nam 
pamiętnik swego pradziada – Jerzego Ko-
wali, w którym znaleźć można informację, 
iż posiadał on na własność lokomobilę  
z Zakładu Budowy Maszyn, którą w 1912 

r. sprzedał, a za pozyskane środki wzniósł 
młyn i ślusarnię przynależną do tartaku,  
z czego wnioskować można, jak cenną ma-
chinę spieniężył. Była to prawdopodobnie 
jedyna lokomobila na ustrońskiej ziemi. 
Pracowała na gruntach, zlokalizowanych 
na wschód od hermanickiego folwarku, 
gdzie, w okolicach obecnej ul. Orzecho-
wej, znajdowało się pierwsze założenie 
tartaczno-młyńskie oraz gospodarstwo 
Jerzego i jego małżonki Ewy z domu 
Konderla. W 1899 r. przedsiębiorca nabył 
spalony tartak Foksowej, zlokalizowany 
w Nierodzimiu wokół obecnego sklepu 
„Hermes” (dawnego domu Kowalów), 
który, po odbudowie, przyniósł mu spory 
majątek. Tam również, na areałach go-
spodarstwa rolnego, lokomobila znalazła 
zastosowanie. Wskrzeszony z popiołów 
tartak potrzebował nowoczesnego oprzy-
rządowania, dlatego Kowala znów sięgnął 
po ofertę renomowanej ustrońskiej fabryki 
maszyn, „(...) miałem tromów do rżnięcia 
dosyć a zamówień w tym roku bardzo 
dużo miałem, że ani niemogłem zaspokojić 
swych klijentów. Byłem zmuszony bo nie 
mogłem starczyć na tych dwóch piłach 
nacionć, więc po trzech latach rozszerzy-
łem tą jedno gatrową na dwu gatrową piłe  
w Nierodzimiu, było to w roku 1903”. Piła, 
o której mowa, a dokładnie trak, czyli 
pilarka ramowa pionowa, z zachowaną 
tabliczką znamionową „Erzherzogliche 
Maschinenbau Anstalt Ustron 1903”, znaj-
duje się dzisiaj w skansenie przy Muzeum 
Ustrońskim. Maszyna napędzana była siłą 
wody kanału Młynówka, a jej wydajność 
wspomagał kopalniany silnik elektryczny 
o mocy 30 kW. Tartak Kowalów działał 
do 1976 r., a Adam Mrowiec był ostatnim 
fachowcem, który na tym wiekopomnym 
traku pracował. Historyczna pilarka trafiła 
na gospodarstwo Roberta Janika w Lipow-
cu, gdzie uruchomiona została tylko raz,  
z pomocą traktora Ursus 130, za pośredni-
ctwem pasa transmisyjnego. Zaś dalsze jej 

Trak z tartaku Jerzego Kowali z tabliczką 
znamionową

funkcjonowanie uniemożliwiały trudności 
rozruchowe. W 2013 r. nasze Muzeum 
zakupiło machinę od spadkobierców Ro-
berta Janika, która cieszy oko ustronia-
ków i turystów, ponieważ, znajdując się  
w skansenie, jest jednocześnie korzystnie 
eksponowana w przestrzeni publicznej 
naszego miasta. Więcej o lokomobilach 
pisałam w XVI odcinku niniejszego cyklu 
(4 sierpnia b.r.).              Alicja Michałek

                            Muzeum Ustrońskie

XIX-wieczna maszyna parowa, wykonana w Ustroniu. Lokomobila parowa Jerzego Kowali.
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Brusia albo Sówka czeka na swój dom. Kot-
ka pochodzi z Ustronia, ma 4 miesiące. Lubi 
wylegiwać się przy kominku i obserwować, 
co dzieje się wokół. Jest zaczipowana 
i zaszczepiona, chętnie korzysta z kuwety. 
Czeka w domu tymczasowym Asa w Ustro-
niu. Tel. 606911687.

Na zboczu Małej Czantorii w Lesznej 
Górnej stoi niedawno odrestaurowany 
pomnik przypominający o śmierci sześ-

ciu partyzantów, którzy właśnie w tym 
miejscu, w czasie II wojny światowej, 
posiadali swój bunkier. 30 listopada 1943 r. 

Członkowie rodzin, władze miasta, kombatant oraz dzieci oddały hołd zamordowa-
nym przez Niemców członkom oddziału partyzanckiego AK „Czantoria”. Skromna 
uroczystość odbyła się 30 listopada przed wejściem do budynku kolei linowej, gdzie 
znajduję się tablica pamiątkowa z nazwiskami zamordowanych.

Alojzy Badura, Jan Bujok, Jan Polok, 
Jan Pytel, Klemens Starzyk i Paweł 
Śliż, wcześniej ukrywający się w tych 
okolicach, zginęli z rąk hitlerowców  
w wyniku przeprowadzonej obławy na 
osoby ukrywające się w górach. Ich pro-
chy zakopane są po czeskiej stronie grani-
cy na cmentarzu ewangelickim w Nydku.

Po naszej stronie tablica przypominająca 
to wydarzenie znajduje się pod Czanto-
rią, a uroczystego jej odsłonięcia doko-
nano w 1998 r. Wcześniej umocowana 
była wewnątrz budynku, ale towarzy-
stwo toalet nie sprawiało wrażenia od-
dania całkowitego szacunku żołnierzom.  
W efekcie przeniesiona została obok drzwi 
wejściowych, dzięki czemu praktycznie 
nikt nie może przejść obok niej obojętnie. 

Na pamiątkę tego tragicznego wydarze-
nia co roku, 30 listopada, władze miasta 
oraz rodziny żołnierzy składają kwiaty, 
aby oddać hołd akowcom. Rajców miej-
skich reprezentowali przewodniczący RM 
Marcin Janik oraz radny Dariusz Śleziona. 
Wiązankę przyniosły dzieci ze szkoły pod-
stawowej z Polany. Zarządcy Kolei Lino-
wej „Czantoria” równiż uczcili pamięć za-
mordowanych. Był także jeden, ostatni już 
składający kwiaty kombatant oraz potom-
kowie zabitych. Cześć ich pamięci!  (mb) 

UCZCILI PAMIĘĆ AKOWCÓW
Skromna uroczystość przy tablicy pamiątkowej.                                              Fot. M. Bielesz

VII Międzynarodowe Grand Prix Beskidów Karate Kyokushin 26 
listopada w Wilkowicach okazało się szczęśliwe dla zawodników 
Cieszyńskiego Klubu Karate Kyokushin, którzy wywalczyli siedem 
medali. W imprezie wzięło udział około 250 zawodników reprezen-
tujących 20 klubów z Polski, Czech i Ukrainy. Zawody odbywały się  
w pełnej formule kyokushin tzn. z dopuszczeniem wszystkich tech-
nik. Cieszyński Klub Karate Kyokushin reprezentowali ustroniacy: 
Adam Szydłowski zdobywca złotego medalu w kumite i brązowego 
medalu w kata, Adam Sieradzki i Jan Sieradzki zdobywcy srebrnych 
medali w kumite. Adam Szydłowski półfinał rozstrzygnął na swoją 
korzyść efektownym kopnięciem kaiten-geri, natomiast na zwycię-
stwo w finale potrzebował zaledwie 40 sekund. Jan Sieradzki stoczył 
największą ilość walk z naszych zawodników bo z finałem aż pięć. 
Adam Sieradzki miał bardzo dobre walki eliminacyjne, ale w finale 
musiał uznać wyższość swego rywala. Trwają zapisy dla nowych osób 
do Cieszyńskiego Klubu Karate od stycznia 2023 roku.

FINAŁ TENISOWEJ SUPERLIGI

Wśród czterech najlepszych polskich 
drużyn jest reprezentacja Klubu Teni-
sowego Kubala Ustroń, w składzie: 1. 
Lena Papadakis (251 WTA), 2. Daniela 
Vismane (269 WTA), 3. Rebecca Sram-
kova (317 WTA), 4. Marta Leśniak, 5. 
Joanna Zawadzka, 1. Lukas Rosol (217 
ATP), 2. Marek Gengel (323 ATP), 3. Illya 
Marchenko (415 ATP), 4. Paweł Ciaś (696 
ATP), 5. Mateusz Kowalczyk. Ostateczną 
obsadę meczów ustalą trenerzy: Aleksan-
der Panfil i Grzegorz Panfil. 

Turniej Final Four o tytuł Drużynowego 
Mistrza Polski odbędzie się od 8 do 10 
grudnia w Hali CRS w Zielonej Górze. To 
zwieńczenie pierwszego, inauguracyjnego 
sezonu rozgrywek polskiej ligi tenisowej. 

Zmierzą się cztery najlepsze kluby, wy-
łonione podczas rozgrywek rundy zasad-
niczej. Od maja do sierpnia odbyło się 7 
kolejek, a końcowa klasyfikacja wygląda 
następująco: 1. CKT Grodzisk Mazowie-
cki, 2. BKT ADVANTAGE Bielsko-Biała, 
3. KT KUBALA Ustroń, 4. WKT MERA 
Warszawa. 

Każde Spotkanie (klub vs klub) skła-
dać się będzie z sześciu meczów: dwóch 
singlowych kobiet, dwóch singlowych 
mężczyzn, debla kobiet, debla mężczyzn 
i w razie remisu miksta. W czwartek od-
będą się półfinały i jeśli Ustroń przegra, 
w piątek zagra o trzecie miejsce, a jeśli 
wygra, w sobotę o złoto. 

Transmisja w Polsat Sport.          (mn)

Wielkie sportowe emocje, najlepsze polskie kluby, światowe gwiazdy tenisa 
to wszystko podczas historycznego turnieju finałowego LOTTO SuperLigi. Wy-
stąpi Klub Tenisowy Kubala Ustroń, który będzie można obejrzeć w Polsacie. 
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O WSCHODZIE Z GŁĘBI

Marcina Kydryńskiego chyba nie trzeba 
przedstawiać. Zajmuje się tak wielką licz-
bą ciekawych zajęć, że nie sposób o nim 
nie wiedzieć nic. Przede wszystkim jest 
radiowcem. Oprócz tego sporo wędruje,  
a z odwiedzonych miejsc przywozi dosko-
nałe fotografie. Dodatkowo spisuje swoje 
podróżnicze doświadczenia, co owocu-
je wspaniałymi książkami. Działa także  
w świecie muzycznym. Pisze piosenki oraz 
organizuje koncerty i festiwale.

Jesień sprzyja słuchaniu opowieści. 
Zwłaszcza gdy wygłaszane są radiowym 
głosem. Taki niewątpliwie posiada Ky-
dryński, który najpierw mówił o wpływie 
rodziców-legend na jego wychowanie.

– W moim rodzinnym domu przebywało 
sporo osób piszących piosenki, grających 
w teatrze i filmie. Była to dla mnie nor-
malność. Jako dziecko sądziłem, że tak 
wygląda świat. Z dzisiejszej perspekty-
wy wiem, że ludzie, którzy w latach 70.  
i 80. robili rzeczy wielkie i ważne np. 
Wojciech Pszoniak czy Wojciech Młynar-
ski, to nie były takie gwiazdy jak rozumie 
się to zjawisko dzisiaj. Oni także stali  
w kolejce po papier toaletowy. Cieszę się, 
że wychowywałem się w takim środowi-
sku, które mnie wiele nauczyło – wspo-
minał gość i opowiadał o swojej uległości 
wobec ojca, który zapraszał go do odsłu-
chiwania koncertów np. Mozarta. 

Kydryński chęć do odkrywania świata 
zdobywał od najmłodszych lat, ponieważ 
wówczas egzotyczne zakątki były niedo-
stępne. Dziś jest zupełnie inaczej. Prze-
mieszczanie się przez odległe kraje jest już 
mniej atrakcyjne, ponieważ współczesny 
świat jest na wyciągnięcie ręki. 

Prowadząca spotkanie Joanna Jurgała-
-Jureczka chcąc przeczytać coś o oso-
bistym podejściu do mistrzostw świata  
w piłce nożnej znalazła fragment: „Między 
górami ludzkiego gówna, padłych zwierząt 
i śmieci w bursztynowym świetle zacho-
dzącego nad Atlantykiem słońca dzie-
ciarnia grała w piłkę. Szczęśliwa”. Choć 
Kydryński przyznał, że nie pamięta nawet 
skąd ta fraza, a zapewne miała przedstawić 

jakiś pejzaż w Liberii, to powiedział żar-
tem, że miał szacunek do piłki, ale obejrzał 
ostatni mecz reprezentacji Polski z Argen-
tyną i dopiero wtedy go stracił. Zabawnych 
wypowiedzi było bez liku, bo tacy ludzie 
posiadają dużo inteligentnego humoru, 
dlatego sala wielokrotnie wybuchała śmie-
chem. Również wtedy gdy opowiadał  
o swoich rodzicielskich porażkach. 

Bohater wieczoru był w Ustroniu 5 lat 
temu. Od tego momentu świat się zmienił. 
Przeżyliśmy lockdown związany z epi-
demią koronawirusa, a obecnie za naszą 
wschodnią granicą toczy się wojna na 
Ukrainie. Jurgała-Jureczka, prowadząca 
także wówczas spotkanie, przypomniała 
wszystkim, że rozmawiali o rzeczach osta-
tecznych. Co ciekawe, spytała Kydryńskie-
go o te same kwestie, ponieważ przyszło 
nam dziś żyć w czasach beznadziejnych. 
W 2017 r. przed końcem świata chciał się 
schować w Etiopii, a w 2022 r. mówi:

– Nie zgadzam się ze stwierdzeniem, że 
co nas nie zabija, to nas wzmacnia. Ja się 
tak nie czuję po wielu latach udręki z ko-
ronawirusem, a teraz z wojną czy inflacją  

i ogarniającą nas niepewnością. Jestem tym 
udręczony i rozbity. Nie pamiętam naszej 
rozmowy sprzed paru lat, ale cieszę się, że 
nie jestem obecnie w Etiopii, bo trwa tam 
obecnie wyniszczający konflikt zbrojny  
o takiej intensywności jak u nas w Europie.

Marcin Kydryński przywiózł do Ustro-
nia swoją najnowszą książkę pt. „O wscho-
dzie”. Jak zdradził pisał ją w czasie pande-
mii, dzięki czemu udało mu się przetrwać 
ten trudny okres. Przywoływał wówczas 
swoje wspomnienia, ponieważ z oczywi-
stych powodów nie mógł podróżować. 
Wydawnictwo jest sięgnięciem do głębi 
pamięci, a nie zapisem aktualnych spo-
strzeżeń. Sprawia to, że lektura ma swój 
smak, o którym wie sam autor. Zachęcając 
do lektury, pokazywał zdjęcia, będące 
częścią książki. 

– Kiedy tworzyłem „O wschodzie” 
poszukiwałem znowu odpowiedzi na py-
tania ostateczne, których w dramatycznym 
czasie wielkiej choroby nie brakowało,  
a które i dziś, w przełomowym momencie 
dla historii świata, pozostają aktualne. 
Sięgnąłem szerokim gestem do ksiąg 
Dalekiego Wschodu, które skłoniły mnie 
do refleksji nad kondycją współczesne-
go świata, nad moim własnym losem. 
Pomogły odzyskać równowagę. To naj-
bardziej autobiograficzna z moich nielicz-
nych książek. Sięga najgłębiej a i najdalej  
w przeszłość, poszukując źródeł fascynacji 
Wschodem w najodleglejszym dzieciń-
stwie. Chwilami jest krępująco intymna. 
Życie się zatrzymało, istotnie. Przyznaję, 
miałem nadzieję, że w tym bezruchu świat 
znajdzie czas, jako i ja go znalazłem, na 
głęboką refleksję. W tym sensie pandemia 
zdała mi się dla nas nie tyle przekleństwem 
co lekarstwem. Momentem wstrząsu nie-
zbędnego dla przetrwania gatunku. Wie-
rzyłem, że uczyni nas lepszymi. Sądziłem, 
że zaczniemy żyć uważniej, ostrożniej, 
troskliwiej. 

Życie pisze jednak swoje scenariusze  
o czym sami dobrze wiemy. Po rozmowie, 
w kolejce po autograf, ustawiła się spora 
grupka uczestników sympatycznego spot-
kania. 10 książek, które były w sprzedaży 
przed wejściem rozeszło się jeszcze przed 
godziną 18.                     

                                        Mateusz Bielesz

Licznie zebranych słuchaczy i czytelników Marcina Kydryńskiego przywitał dy-
rektor biblioteki miejskiej Krzysztof Krysta. To już kolejna wizyta zacnego gościa  
w Ustroniu. Prawdopodobnie od tego momentu rzesza lokalnych fanów znacz-
nie się powiększyła, ponieważ Prażakówka, w której odbyło się spotkanie, była  
w znacznej części zapełniona.

Spotkanie z Marcinem Kydryńskim prowadziła Joanna Jurgała-Jureczka.      Fot. M. Bielesz

Od razu po rozmowie grono wiernych czytelników czekało na pamiątkowy wpis do przynie-
sionych książek.                                                                                               Fot. M. Bielesz
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY - USTROŃ. 33-854-
53-98. 

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami 
przesuwanymi i nie tylko... Za-
mów bezpłatny pomiar. RATY 
0%. 728-340-518, (33) 854-22-
57. www.komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Mobilne usługi fryzjerskie  
u Kasi. Zadzwoń – przyjadę! 
505-152-958. 

Spawanie plastików. Ustroń, ul. 
Obrzeżna. 501-444-534.

Kupię mieszkanie 3-pokoje ok. 
70 m2 w Ustroniu lub okolicy. 
733-612-275.

W spokojnej dzielnicy Ustro-
nia do wynajęcia wyposażone 
mieszkanie o powierzchni ok. 
70m2. 691-331-647.

Sprzedam plac w Zielonce 
koło Warszawy 1500 m2, me-
dia. 0042 0737 198 462.

Do wynajęcia lokal 24 m2 
na targowisku miejskim od  
1 stycznia. 608-103-389.

Usługi stolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, 
www.swiatzdrewna.pl 513-
263-338

Łóżko podwójne 2x80 cm  
z materacami w stanie ideal-
nym, oddam. 606-403-398.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

EKONOMICZNY UNIWERSYTET DZIECIĘCY 
Dobiega końca kolejna, VII już edycja Ekonomicznego Uniwer-

sytetu Dziecięcego organizowanego w kilku największych miastach 
Polski (Warszawa, Katowice, Poznań, Lublin, Białystok, Rzeszów) 
przy współudziale wielu ważnych sponsorów, w tym udziale finan-
sowym Narodowego Banku Polskiego. Ta ciekawa forma edukacji 
ekonomicznej dla dzieci klas V i VI dzięki staraniom dyrekcji Szkoły 
Podstawowej nr 2 i profesjonalnemu zaangażowaniu nauczycie-
lek Katarzyny Burzyńskiej i Beaty Luber była dostępna również 
dla naszych, ustrońskich „małych studentów”. Tematyka spotkań 
obejmowała: turystykę, reklamę, giełdę, koniunkturę gospodarczą, 
autoprezentację.

WYCIECZKA PRAKTYCZNA
W niecodziennej lekcji uczestniczyli uczniowie ustrońskiego 

Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych. Dzięki uprzejmości zarządu  
i pracowników Kolei Linowej „Czantoria” mogli obejrzeć ser-
ce kolei – jej maszynownię i sterownię. – Co więcej – mówi 
opiekun młodzieży Wojciech Nawrocki – udało się nam kolej 
linową uruchomić i zobaczyć wszystkie mechanizmy w działaniu,  
a to dopiero było ciekawe. To ważne, żeby wiedza nabywana  
w szkole nie była „sucha”, książkowa, ale miała odniesienie do 
praktycznych zastosowań – dodaje.                      Wybrała: (ls) 

10 lat temu - 6.12.2012 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

2.12-31.01  Wystawa malarstwa Małgorzaty Stępniak,  
     Galeria Rynek
8.12 godz. 17.00 Otwarcie nowego obiektu Kościoła Aktywnych 
     Chrześcijan, ul. Skoczowska 134
8.12 godz. 17.30 Spektakl „Wyspa wolności”, MDK Prażakówka
9.12 godz. 17.00 Koncert Chóru Apollo z Bratysławy, Kościół  
     Ewangelicko-Augsburski
10.12 godz. 15.00 Wernisaż wystawy Witraże Jolanty Orawskiej 
     -Wuttke, Muzeum Ustrońskie
10.12 godz. 17.00 Koncert Estrady Regionalnej „Równica”, MDK  
     Prażakówka
10.12    Warsztaty dekorowania pierniczków, Muzeum 
     Ustrońskie
11.12 godz. 12.00 Świąteczny Konwój Radia ZET, Rynek, szczegóły 
     str. 3
11.12 godz. 15.00 Uroczyste rozświetlenie trzeciej świecy wieńca 
     adwentowego, szczegóły str. 1
12.12 godz. 10.00 Wigilijka Stowarzyszenia Miłośników Kuźni 
     Ustroń, Muzeum Ustrońskie
12.12 godz. 17.00 Wieczór autorski z dr Katarzyną Szkaradnik, 
     Muzeum Ustrońskie, szczegóły str. 2 
13.12 godz. 16.00 Przedstawienie Jasełkowe. Hej kolęda, kolęda!, 
     Stowarzyszenie „Można Inaczej”, MDK Praża- 
     kówka, szczegóły str. 2
15.12 godz. 10.00 Spotkanie Klubu Pacjenta, Klub Kuracjusza ul.  
     Sanatoryjna 7
15.12 godz. 17.00 Warsztaty Twórcze przy Kawie - Wianki Świą- 
     teczne, MDK Prażakówka
16.12 godz. 17.00 Spotkanie UTW w świątecznym klimacie.
18.12 godz. 15.00 Uroczyste rozświetlenie czwartej świecy wieńca  
     adwentowego

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
10.12   Centrum         ul. Daszyńskiego 8           33 854-57-76
11.12   Centrum         ul. Daszyńskiego 8           33 854-57-76
17.12   Centrum         ul. Daszyńskiego 8           33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Ustroń z misiów słynie.                                         Fot. L. Szkaradnik

GAZETA NA ŚWIĘTA
Świąteczny, numer Gazety Ustrońskiej ukaże się w czwartek 22 
grudnia. Materiały do niego przyjmujemy do 15 grudnia. 
Kolejnym, będzie pierwszy numer noworoczny, który pojawi się 
w punktach sprzedaży 5 stycznia 2023 roku.
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) imię żeńskie, 8) znany klub z Zabrza,  
9) potok w woj. dolnośląskim, dopływ Waliszowskiej Wody, 
10) prawie komputer, 12) zamieszanie i strach, 14) wyjątkowy 
przedmiot, 15) do siedzenia i leżenia, 16) niezły..., 19) pali 
się w rękach, 22) udaje kogoś innego, 23) zawsze w cenie,  
24) w kole napędowym.
PIONOWO: 2) Miasto we Włoszech 3) ogół biskupów katoli-
ckich, 4) kamień szlachetny, 5) zgrzyta w maszynie, 6) skład-
niki skały, 7) w kryminałach najczęściej znajdowany w szafie,  
11) imię Osieckiej, 13) w rodzinie węży, 17) złom samocho-
dowy, 18) odpad z głąba kapusty, 20) coś na pokaz, 21) na ból.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól ozna-
czonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania oczekujemy 
do 16 grudnia.

Rozwiązanie Krzyżówki z nr 47

PIERWSZY MROZIK

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Zuzanna Kocuń  z Ustronia, 
os. Manhatan. Zwycięzcę zapraszamy po nagrodę do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, Hermanice 29 lat temu.        Fot. W. Suchta

oferujemy również: 
• ryby patroszone  • filetowane  • w dzwonkach 

• ryby wędzone.

GOSPODARSTWO RYBNE 
zaprasza 

w godz. 8.00-16.00 
na świąteczną sprzedaż ryb:

KARP, 
AMUR, PSTRĄG 

Ustroń, ul. Żwirowa 4a,  tel. 509 940 504, 504 468 293

49/2021/5/R

SPOTKANIE 
KLUBU PACJENTA 

W czwartek 15 grudnia w Klubie Kuracjusza ul. Sanatoryjna 
7 odbędzie się pierwsze spotkanie Klubu Pacjenta w Ustroniu. 
Będzie to bezpłatne spotkanie ze specjalistami, podczas którego 
będzie można posłuchać interesujących wykładów. Co ważne, 
dodatkowo będzie możliwość bezpłatnych konsultacji i badań. 
Patronat nad tym wydarzeniem objął Burmistrz Ustronia Prze-
mysław Korcz.

 Program spotkania:
10.00 – 10.30 „Recepta na zdrowe serce” dr n. med. Bartosz 

Skwarna, ordynator I Oddziału Kardiologii Inwazyjnej i Niewy-
dolności Serca, Polsko-Amerykańskie Kliniki Serca w Ustroniu, 
Grupa American Heart of Poland

10.30 – 11.00 Przerwa na konsultacje (kardiolog, dietetyk, 
pielęgniarka) i badania (pomiar ciśnienia, analiza składu ciała)

11.00 – 11.30 „Wpływ snu na zdrowie – dlaczego sen jest taki 
ważny?”, Katarzyna Gonciarz, pielęgniarka koordynująca w Od-
dziale Kompleksowej Rehabilitacji Onkologicznej, Uzdrowisko 
Ustroń, Grupa American Heart of Poland

11.30 – 12.00 „Znaczenie optymalnej diety w zapobieganiu 
chorobom serca i naczyń” mgr Katarzyna Jasionowicz, dietetyk 
kliniczny, Uzdrowisko Ustroń, Grupa American Heart of Poland

Klub Pacjenta to inicjatywa Grupy American Heart of Poland, 
która będzie organizować takie wydarzenia w Ustroniu cyklicznie 
i bezpłatnie dla lokalnej społeczności, pacjentów i ich rodzin. 
W trakcie spotkań podejmowana będzie tematyka związana z za-
pobieganiem chorobom cywilizacyjnym, zdrowym stylem życia, 
aktywnością fizyczną, czy walką z nałogami i przyzwyczajeniami 
negatywnie wpływającymi na zdrowie. 
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
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W przedostatniej kolejce pierwszej rundy 
sezonu 2022/23 nasi rodzimi szczypior-
niści podejmowali Jedynkę Myślenice. 
Za nieznacznego faworyta tego spotkania 
mogli uchodzić przyjezdni, bowiem to 
oni plasowali się wyżej w ligowej tabeli. 
Podopieczni trenera Piotra Bejnara nic 
sobie z tego nie robili, bowiem jak tle-
nu potrzebowali wygranej i bezcennych  
w ich sytuacji punktów. To zapowiadało 

60. Rajd Barbórka za nami! Barbórka, którą Szejowie zapamiętają na zawsze. Najszybsi bracia 
w Polsce zajęli doskonałe 3. miejsce na Ogólnopolskim Kryterium Asów na ulicy Karowej. Taki 
wynik na najważniejszym, najbardziej znanym i najbardziej medialnym odcinku specjalnym 
w naszym kraju to znakomite zakończenie sezonu 2022.

niezwykle ciekawe widowisko i trzeba  
z perspektywy czasu przyznać, że takie 
było! 

Pierwsze minuty były niezwykle wyrów-
nane – gra toczyła się bramka za bramkę  
i żadna z drużyn nie potrafiła odskoczyć na 
bezpieczne prowadzenie. Wystarczy wspo-
mnieć, że po pierwszym kwadransie oba 
zespoły miały na swoim koncie po osiem 
trafień. Ustronianie grali w obronie niezwy-

kle twardo oraz nieustępliwie i to oni zeszli 
na przerwę minimalnie prowadząc. Po 
zmianie stron kibice zebrani w cieszyńskiej 
hali w dalszym ciągu byli świadkami wy-
równanego widowiska. Podopieczni Piotra 
Bejnara zdobywali bramki z każdej pozycji, 
jednak szczególnie brylowali skrzydłowi,  
a więc Szymon Gogółka i Piotr Gawlas. Na 
kwadrans przed zakończeniem spotkania 
tablica wyników ponownie wskazywała 
remis, przez co o finalnym rozrachunku 
zadecydowały ostatnie minuty. Większym 
skupieniem oraz opanowaniem w ostatnim 
fragmnecie meczu popisali się nasi rodzimi 
zawodnicy i to oni zanotowali niezwykle 
istotne zwycięstwo. Nie dziwi więc, że ich 
radość po syrenie kończącej spotkanie była 
ogromna.                             Arkadiusz Czapek

1 KS Vive II Kielce 11 33 389:303
2 SPR Górnik Zabrze 11 30 381:265
3 SMS ZPRP III Kielce 11 24 410:327
4 UKS SMS Wybicki Kielce 11 22 346:326
5 AZS AGH II Kraków 11 22 355:293
6 SPR Grunwald Ruda Śl. 11 18 332:307
7 MOSiR Bochnia 11 18 354:361
8 HLB Tężnia Busko-Zdrój 11 12 319:325
9 UKS 31 Rokitnica Zabrze 11 10 342:373
10 MKS Ustroń 10 9 246:313
11 SUMKS Jedynka Myślenice 11 9 300:339
12 Hutnik Kraków Handball 11 6 267:356
13 SPR Stal Mielec 11 0 254:407

II LIGA GRUPA 4

BEZCENNA WYGRANA
II LIGA          MKS Ustroń – SUMKS Jedynka Myślenice 32:29 (16:15)

Grzegorz Szczechla zajął 4 miejsce na Mi-
strzostwach Świata w biegach OCR w Abu 
Zhabi. Po zawodach napisał na swoim FB: 
Ochłonąłem... 4 miejsce na Mistrzostwach 
Świata w Abu Zhabi!!! Zabrakło tak niewiele, 
ale i tak jestem szczęśliwy. Dziękuję Wam 
za wsparcie.

Fot. MKS Ustroń


